PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Procuradoria Geral
www.pmvc.ba.gov.br

Oficio n°® 375/2019-PGM/ADM

Vitoria da Conquista, 04 de dezembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Rodrigo Oliveira da Silva Moreira
Camara Municipal de Vitoria da Conquista

Senhor Vereador,

Encaminhamos a V.S.* a CI N* 667/2019, em atencdo ao Oficio n°® 427/2019, documentos

anexos, com esclarecimentos sobre 4 licitagdo do transporte coletivo.

Atenciosamente,

\ "“:\»’Q\) /\
Paulo Mayrii§ L. Aragjo Jr
Procuradar Municipal

OAB/BA 33.498 — Mat. 244370

P¢. Joaquim Correia, 55 - Centro

Fone/Fax: (77) 3424-8905/8911

CEP 45040-901 - Vitoéria da Conquista - Bahia
pgm@pmvc.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMED - GABINETE DO SECRETARIO

COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO

Local (Setor)

SMED - Gabinete do Secretario

Protocolo (N2)

64287/2019

Data e hora

22/11/2019 17:40:31

Texto de envio

CI N2 667/2019 - PROCURADORIA GERAL

Arlete Rocha Miranda Déria
Responsavel pelo envio

SMED - Gabinete do Secretario
Responsavel do Setor

RELACAO DE PROTOCOLOS

Descricao

Detalhamento do Protocolo

Comunicagao Interna

CI N2 667/2019 - PROCURADORIA GERAL
SMED

Arlete Rocha Miranda Déria

A Sua Senhoria Paulo Mauricio L. AraGjo Jr
Procurador Municipal Procuradoria Geral  Assunto:
Resposta a C.l. N2 667/2019 Prez|[...]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE EDUCACAO
DIRETORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Protocolo - 64287/2019
CIN2667/2019 - PROCURADORIA GERAL

Vitéria da Conquista, 22 de novembro de 2019

Ao senhor
ESMERALDINO CORREIA SANTOS

Secretario Municipal de Educacao - SMED

Informo que no Requerimento 142 / 2019 assinado pelo Senhor Vereador Rodrigo Oliveira da
Silva Moreira, datado de 04 de Novembro de 2019, convoca " o limo. Sr. Micael Batista Silveira,
Coordenador de Transporte Plblico e o lIlmo Sr. Josué Azevedo, Coordenador de Transporte
Coletivo da Secretaria de Educacéo, para prestar esclarecimentos... relacionados a licitacac do
transporte coletivo".

Informo também que no dia 12 de Novembro de 2019, o Presidente da Camara Municipal de
Vitéria da Conquista o senhor Luciano Gomes assinou o OF. N2 427/2019 SECGERAL/CMVC,
encaminhando o requerimento 142/2019 do Vereador Rodrigo Oliveira da Silva Moreira.

Este requerimento foi encaminhado pelo senhor Paulo Mauricio L. Araujo Jr, Procurador Municipal
para Vossa Senhoria através da C.I N2 667/2019.

Como é de conhecimento deste Gabinete, 24 de maio de 2019 assumi a Coordenagao de
transporte escolar e passei a me inteirar e conduzir junto com a equipe que também foi renovada
e estava no setor desde abril de 2019.

Como prestacdo de contas de informacdes pertinentes ao setor de transporte escolar, segue
abaixo algumas informagdes de levantamentos que foram realizados:

Contratos transporte de alunos e professor em janeiro de 2017:

Existiam 96 contratos de transporte de alunos e 30 contratos de transporte de professores rnum
total de 126 contratos para estes seguimentos.

Estes contratos foram oriundos de processo licitatério realizado em 2013 e 2014.

[
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE EDUCACAO
DIRETORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Estes contratos foram aditivados com a prorrogagao dos prazos porque foram contratos firmados
para 12 meses com possibilidade de prorrogacdo por 60 meses, devido esta flexibilidade de
prorrogacao de prazo, nao foi efetuado nenhum estudo sobre os novos roteiros que surgiram
ao longo destes anos, geo referenciamento dos roteiros existentes para comprovar se a
quilometragem paga era realmente a que estava sendo executada, senso sobre a quantidade de
alunos transportados por roteiros, dentre outros estudos pertinentes a um transporte de
qualidade para os alunos.

Ajustes efetuados de 2017 a 2019:

A atual gestao realizou os ajustes de transicdo no setor de transporte escolar durante o anc de
2017,

A partir do ano de 2018, iniciou o geo referenciamento de todos os roteiros para confirmar a
quilometragem correta que estava sendo executada.

Para elaborar um processo licitatério além destas informacdes sobre o geo referenciamento,
foram necessérios realizar um senso escolar por roteiro para confirmar a real necessidade;

Como também o ajuste de matricula que geraram demandas no transporte escolar que ndo
deveria existir,

Foi identificado roteiros com veiculos em superiotagdo que estavam demandando mais
transporte.

Devido a extensado territorial da zona rural do municipio ser muito extensa e a dificuldade
encontrada para conferir os roteiros, visto que nao existia no setor de transporte um arquivo com
informacdes que poderiam nortear os trabalhos, sendo necessario iniciar toda estruturacao do
setor, mesmo a atual administracdo demandando esforgos para agilizar o processo, a base
necessario para se iniciar o primeiro processo licitatério apds os anos de 2013-2014 para
transporte de alunos teve a disputa de pregos no dia 29 de novembro de 2018.

O Processos licitatérios para transporte de alunos - Pregao Eletronico 084/2018 teve mais de
81% dos lotes licitados fracassados por fatores diretamente ligados aos licitantes, impossiveis de
controlar no processo.

O processo licitatério de transporte de alunos sendo ajustado para uma nova publicacao, ao qual

empenhei esforcos junto com a equipe para que os devidos ajustes e corregdes fossem

efetuados, mesmo assim, devido as questdes juridicas que tornou fracassados a maioria dos

lotes do pregdo 084 e alguns ajustes no processo de elaboracéo do termo de referéncia que
]
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estava orientado no setor de separar em lotes os turnos matutino, vespertino e noturno, dentre
outros ajustes, o segundo processo licitatério Pregao Presencial 016/2019 teve sua disputa de
preco realizada dia 05 de julho de 2019.

Os lotes fracassados no processo licitatério PP 016/2019, foram licitados novamente através do
Pregdo Eletrénico 027/2019 que teve a disputa de preco no dia 13 de Novembro de 2019, todos
os lotes foram arrematados e esta em fase de habilitacdo e homologacdo, passando
posteriormente para a fase de contratacao.

Dados pertinentes ao transporte de alunos

Demanda de alunos a ser transportados no municipio:

e Zona Urbana: 1372 alunos;
e Zona Rural: 6437 alunos,
e Creches: 348 alunos.

Total: 8157 alunos transportados

Quantidade Veiculos da Frota Propria para transporte de alunos:

« Onibus: 16 veiculos

« Micro Onibus: 08 veiculos .
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Quantidade de veiculos terceirizados para transporte de alunos:

e Zona Rural: 144 veiculos
e Zona Urbana: 30 veiculos

Quantidade de roteiros

e Zona Rural: 139
e Zona Urbana: 22

Estamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios

Atenciosamente,

/
»

JULIANO NO\[A1§ PEREIRA
COORDENADOR
167512
DIRETORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR - SMED

Endereco: Praca joaquim Correia- N2 55
Centro - Vitéria da Conquista - Ba - CEP: 45000-600
Telefones: (77) 3424-8915 - (77) 3424-8901
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Procuradoria Geral
www.pmvc.ba.gov.br

C.1. N°667/2019

Vitoria da Conquista, 20 de novembro de 2019.
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Senhor Secretario,

Encaminhamos a V.S.* o OF. N° 427/2019 - SECGERAL/CMVC, encaminhando o
Requerimento n°® 142/2019, enviado pelo vereador Rodrigo Oliveira, documentos anexos,
requerendo esclarecimentos acerca de questdes relacionadas a licitagdo do transporte coletivo, em
nosso municipio, para conhecimento e providéncias. b

Favor encaminhar resposta para o Gabinete do Prefeito aos cuidados de Dr. Paulo
Mauricio Lopes Junior, no prazo de 08 dias.

Atenciosamente,

Paulo M . Aratijo Jr &
Procur Municipal i om oyal (12
OAB/BA 33398 - Mat. 244370 “:”m
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P¢. Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone/Fax: (77) 3424-8905/8911 BREFEIT U
CEP 45040-901 - Vitéria da Conquista - Bahia VITORIA DA
pgm@pmvc.ba.gov.br QONQUlSTA
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Secretaria Geral

Vitéria da Conquista, 12 de novembro de 2019

OF. N° 427/2019 SECGERAL/CMVC

A Sua Senhoria o Senhor
Josué Azevedo
Coordenador de Transporte Coletivo da Secretaria de Educagdo

Senhor,

Encaminhamos a Sua Senhoria o seguinte requerimento, aprovado nos 1ermos

regimentais vigente em sessdo ordinaria realizada pela camara Municipal. Ante 0
exposto, solicito o atendimento da referida proposi¢do:

—, De autoria do vereador Rodrigo Moreira (PP): 142/2019.

L%es

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL
VITORIA DA CONQUISTA
PROPOSICAO LIDA E APROVADA
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CAMARA INDERENDENCIA EM 08/11/2019
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Secretaria Geral PRESIDENTE

REQUERIMENTO N°. /2019 1 42

Requeiro a Mesa, na forma regimental
vigente, ouvido 0 Plendrio, para convocar 0
Ilmo. Sr. Micael Batista Silveira, Coordenador
de Transporte Publico, e o Ilmo Sr. Josué
Azevedo, Coordenador de Transporte Coletivo
da Secretaria de Educagdo, para prestar
esclarecimentos, nesta Casa, acerca de
questdes  relacionadas @ licitagdo  do
transporte coletivo, em nosso municipio..

Plensrio Vereadora Carmen Lucia, 04 de Novembro de 2019.

Rodrigo Oliveira da Silva Moreira
Vereador (PP)
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